
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571725

PORTARIA: 2313/13-DPG
Objetivo: O DEFENSOR PUBLICO, SE DESLOCARÁ ATÉ O 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS PARA PARTICIPAR DE 
EVENTO DO PROGRAMAS BALCÃO DE DIREITOS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083462/ADALBERTO DA MOTA SOUTO (DEFENSOR PÚBLICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571728

PORTARIA: 2314/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS NA REFERIDA COMARCA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5066441/ELTON RIBEIRO SILVA (DEFENSOR PÚBLICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571734

PORTARIA: 2315/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895989/GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
10/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571737

PORTARIA: 2316/13-DPG
Objetivo: O SERVIDOR SE DESLOCARÁ PARA O MUNICÍPIO DE 
DOM ELISEU PARA FAZER SERVIÇO DESTA REGIONAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/08/2013 a 
02/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571740

PORTARIA: 2317/13-DPG
Objetivo: O SERVIDOR SE DESLOCARÁ PARA O MUNICÍPIO DE 
TOMÉ-AÇU PARA FAZER SERVIÇO DESTA REGIONAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2013 a 
05/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIAS DIVERSSAS- SAGA/2013/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571554

PORTARIA Nº 1409/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Mem. nº 123/2013-FISP DE 07.08.2013
RESOLVE: Lotar a Servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, Auxiliar 
Administrativo, MF nº 57533/1, na Coordenadoria de execução 
Orçamentária e Financeira, a contar de 07/08/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1408/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810; 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 143751ª/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 05.08.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da 
servidora MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, MF 
nº 303305/2, no período de 02.08.2013 a 30.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1451/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 1232/2013-SAGA/SEGUP, 
publicada no Diário Oficial nº 32.447, de 26.07.2013, que 
concedeu férias ao servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Assistente Administrativo, MF nº 3158624/1, referente 
ao exercício 2012/2013, no período de 05 de Agosto a 03 de 
Setembro de 2013.
RESOLVE: Retificar o período aquisitivo de férias do servidor 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, Assistente Administrativo, 
MF nº 3158624/1, de 2012/2013 para 2011/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1327/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 
292/2013-CONTRATO/DAF/SEGUP;
RESOLVE: Conceder férias a servidora ANA PAULA PIRES GOMES, 
Assistente  Administrativo, MF nº 54193429/2, de 05/08 a 
03/09/2013, referente ao exercício de 2012/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1328/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 24697 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 29.07.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta dias) dias a Licença 
Saúde da servidora GILVANA HELENA GUIMARÃES NUNES, 
Administrador, MF nº 3194019/1, a contar de 07/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1427/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O inciso III do Art. 72 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO: A certidão de Óbito de MANOEL MARTINS 
FERREIRA NETTO, genitor do servidor JORGE COSTA FERREIRA;
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA, 
Assistente Administrativo, MF nº 3157920/1, 08 (oito) dias de 
Licença Luto, no período de 31/07/2013 a 07/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1428/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O inciso III do Art. 72 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO: A certidão de Óbito de ALDA MOTA LIMA, 
genitora do servidor LUIS GUILHERME MOTA LIMA;
RESOLVE: Conceder ao servidor LUIS GUILHERME MOTA 
LIMA, Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, MF 
nº 5898914/2, 08 (oito) dias de Licença Luto, no período de 
31/07/2013 a 07/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1429/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 1066/2013-SAGA/SEGUP, 
publicada no Diário Oficial nº 32.457, de 09.08.2013, que 
concedeu férias referente ao exercício 2012/2013 a servidora 
MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, Assistente Administrativo, 
MF nº 3155692/1, no período de 22 de julho a 20 de agosto de 
2013.
RESOLVE: Retificar o período de gozo de férias da servidora 
MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, Assistente Administrativo, 
MF nº 3155692/1, de 22 de julho a 20 de agosto de 2013 para 
22 de agosto a 20 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1430/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 046/2013-
CRL/SEGUP, de 04 de julho de 2013, constante do Processo nº 
2013/324864.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 1135/2013-SAGA/SEGUP, 
publicada no Diário Oficial de 12.07.2013, que concedeu férias 
referente ao exercício 2012/2013 ao servidor JOSÉ ANTONIO 
PEREIRA DA SILVA, no período de 08 de julho a 08 de agosto 
de 2013.
RESOLVE: Retificar o período de gozo de férias do servidor JOSÉ 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA, Agente Administrativo, MF nº 
3484/1, de 08 de julho a 08 de agosto de 2013, para 08 de julho 
a 06 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº1360/2013-SAGA/SEGUP      
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: A 5ª Romaria do Círio de Nossa Senhora de 
Nazaré, que será realizada em 09 de Outubro de 2013.
RESOLVE: I – Designar os Servidores abaixo relacionados para 
compor equipe que planejará, organizará e executará a 5ª 
Romaria do Círio da SEGUP.
GABINETE DO SECRETÁRIO:
JULIANA SILVA SOARES PANTOJA
Assistente Administrativo
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SAGA:
CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA
Coordenador de Recursos Humanos
ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES
Coordenador de Recursos Logistico


